
 

 

 

Pagina 1 van 6 

 

 

 

 

Ontwerpbesluit van …  

tot wijziging van het Besluit register onderwijsdeelnemers in verband met 
de uitbreiding van de gegevensverstrekking uit het register 

onderwijsdeelnemers ten behoeve van de uitvoering van wettelijke taken 
door de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 
…………………., nr. ………………….., mede namens Onze Minister van Onderwijs, 
Cultuur en Wetenschap; 

Gelet op artikel 24, tweede lid, van de Wet register onderwijsdeelnemers; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van ………………., no. 

…………………..; 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale Zaken 

en Werkgelegenheid van ………….., nr. ………………., uitgebracht mede namens Onze 
Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap; 

HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 

 

Artikel I. Wijziging Besluit register onderwijsdeelnemers 

Aan artikel 39 van het Besluit register onderwijsdeelnemers wordt een lid 
toegevoegd, luidende:  

3. Aan Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid worden ten behoeve 
van de uitvoering van taken met betrekking tot de verstrekking van subsidie bij of 
krachtens artikel 2, aanhef en onder a, van de Kaderwet SZW-subsidies 



 

 

 

Pagina 2 van 6 

desgevraagd de gegevens, bedoeld in artikelen 4, eerste lid, onderdelen a en b, 5, 
eerste lid, 6, vijfde lid, onderdelen a, b en d, 7, vijfde lid, onderdelen a en b, en 8, 

zesde lid, onderdeel a, verstrekt.  

Artikel II. Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2022. 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 
het Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

De Minister van Sociale Zaken  

en Werkgelegenheid, 

 

 

 

 

W. Koolmees 

 

 

De Minister van Onderwijs,  

Cultuur en Wetenschap, 

 

 

 

 

I.K. van Engelshoven 

 



 

 

 

Pagina 3 van 6 

Nota van toelichting  

1. Inleiding 

Het voorliggende besluit biedt de grondslag voor gegevensverstrekkingen van 
basisgegevens van de Dienst Uitvoering Onderwijs (hierna: DUO) van het 
Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap (hierna: OCW) aan de Minister 

van Sociale Zaken en Werkgelegenheid (hierna: SZW) voor de uitvoering van 

subsidies die worden verstrekt op grond van artikel 2, aanhef en onder a, van de 
Kaderwet SZW-subsidies. Dit betreft subsidies voor activiteiten welke passen in 
het werkgelegenheidsbeleid en het arbeidsmarktbeleid. Vooralsnog betreft het 
uitsluitend de Subsidieregeling praktijkleren in de derde leerweg. Het betreft 
gegevens uit het register onderwijsdeelnemers die noodzakelijk zijn voor de 
uitvoering van genoemde regeling. De gegevens worden desgevraagd aan de 
Minister van SZW vertrekt. 

Deze nota van toelichting wordt gegeven mede namens de Minister van 
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap.  

2. Hoofdlijnen van dit besluit 

Op 1 juli 2020 is de nieuwe registerwetgeving met betrekking tot 
onderwijsdeelnemers in werking getreden (Stb. 2020, 166). Artikel 24 van de Wet 
register onderwijsdeelnemers bepaalt dat gegevens uit het register 

onderwijsdeelnemers aan andere bestuursorganen kunnen worden verstrekt, voor 
zover dit noodzakelijk is voor de uitvoering van een wettelijke taak door dat 
bestuursorgaan en dat bestuursorgaan bij algemene maatregel van bestuur is 
aangewezen. Het Besluit register onderwijsdeelnemers (Bro) geeft hier verder 
uitvoering aan.  

Onderhavige wijziging van het Bro houdt verband met de uitvoering van de 
Subsidieregeling praktijkleren in de derde leerweg. Deze subsidieregeling is 
opgesteld als uitvloeisel van het steun- en herstelpakket en heeft tot doel directe 
en duurzame inzetbaarheid van werkzoekenden en werkenden op de arbeidsmarkt 

te verbeteren, door scholing via praktijkleren in het mbo in de derde leerweg bij 

een erkend leerbedrijf te subsidiëren. De subsidie is een tegemoetkoming in de 
kosten van het erkend leerbedrijf voor het realiseren van een praktijkplaats. De 
Subsidieregeling praktijkleren in de derde leerweg is gebaseerd op de Kaderwet 
SZW-subsidies. De Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (hierna: RVO) voert 
deze regeling namens de Minister van SZW uit.  

Ten behoeve van de uitvoering van de Subsidieregeling praktijkleren in de derde 
leerweg is een gegevensoverdracht nodig tussen de Minister van OCW (DUO) en 
de Minister van SZW (RVO). Het onderhavige besluit geeft hiervoor een grondslag.  

3. Bescherming persoonsgegevens 

Op grond van artikel 6, eerste lid, onderdeel e, van de Algemene verordening 

gegevensbescherming (AVG), is de verwerking van persoonsgegevens rechtmatig 
indien het noodzakelijk is voor de vervulling van een taak van algemeen belang of 
van een taak in het kader van de uitoefening van het openbaar gezag dat aan de 

verwerkingsverantwoordelijke is opgedragen. In het kader van de Subsidieregeling 
praktijkleren in de derde leerweg heeft de Minister van SZW dergelijke taken van 
algemeen belang. De uitvoering daarvan is gemandateerd aan RVO. Om deze 
taken te kunnen uitvoeren is het noodzakelijk dat RVO gegevens ontvangt van 
DUO. Met dit besluit is een wettelijke grondslag gecreëerd op basis waarvan de 



 

 

 

Pagina 4 van 6 

Minister van OCW (DUO) onderwijsdeelnamegegevens mag verstrekken aan de 
Minister van SZW (RVO). Voor onderhavige gegevensverstrekking die met dit 

besluit wordt geregeld, is een data protection impact assessment (DPIA) 
uitgevoerd. Hieruit blijkt het volgende.  

Om te beoordelen of erkende leerbedrijven in aanmerking komen voor subsidie is 
het voor RVO noodzakelijk te beschikken over onderwijsdeelnamegegevens van 

degenen voor wie erkende leerbedrijven subsidie aanvragen. De subsidie is 
immers gekoppeld aan een specifieke opleiding (leerweg) in combinatie met een 
specifieke praktijkplaats voor een specifieke student. De benodigde 
onderwijsgegevens zijn vastgelegd als basisgegevens in het register 
onderwijsdeelnemers. Verstrekking van de gegevens vanuit het register aan RVO 

is noodzakelijk om de juistheid van de gegevens en daarmee de rechtmatigheid 
van de subsidieverstrekking te kunnen waarborgen. Alleen die gegevens worden 
verstrekt die noodzakelijk zijn voor het vaststellen van de rechtmatigheid van de 
aanvraag, om zo de inbreuk op de persoonlijke levenssfeer van betrokkenen te 
minimaliseren. De uitwisseling van gegevens wordt automatisch via een beveiligde 
verbinding – tussen E-loket (RVO) en BRON-register (DUO) tot stand gebracht.  

Voor het correct koppelen van gegevens is gebruik van het burgerservicenummer, 
of bij het ontbreken daarvan, het gebruik van het onderwijsnummer nodig. Op 

grond van artikel 10 van de Wet algemene bepalingen burgerservicenummer kan 

RVO gebruik maken van het burgerservicenummer ter uitvoering van de 
Subsidieregeling praktijkleren in de derde leerweg. De rechten van de studenten 
die voortvloeien uit de AVG worden niet beperkt. Voor de uitoefening van die 
rechten – zoals een inzage en/of verwijderingsverzoek – kunnen betrokkenen zich 
wenden tot RVO. 

Na inwerkingtreding van dit besluit, zal gegevensuitwisseling mogelijk zijn vanaf 
het tweede subsidieaanvraagtijdvak in juni 2022. Vanaf dan worden de meeste 
subsidieaanvragen verwacht. Subsidie kan immers pas worden aangevraagd na 

afloop van de opleiding voor het aantal weken dat begeleiding van de kandidaat 
op de praktijkplaats heeft plaats gevonden. Tot die tijd voert RVO handmatige 
controles uit, wat dan nog, in het licht van het naar verwachting geringe aantal 
aanvragen, uitvoeringstechnisch mogelijk is.  

4. Advies en consultatie 

4.1 Advies Autoriteit Persoonsgegevens 

[PM] 

4.2 Internetconsultatie 

Een ontwerp van dit besluit heeft van [PM] opengestaan voor openbare 
internetconsultatie. Dat heeft [PM] reacties opgeleverd die betrekking hadden op 
het besluit. 

5. Gevolgen voor de Rijksbegroting 

Dit besluit heeft geen gevolgen voor de Rijksbegroting. 

6. Gevolgen voor de regeldruk 

 



 

 

 

Pagina 5 van 6 

[PM] 

7. Uitvoerbaarheid en handhaafbaarheid 

[PM, uitvoeringstoets DUO, ATR]  

8. Voorhangprocedure 

[PM] 

 

II. Artikelsgewijs 

Artikel I (artikel 39 BRO) 

De Minister van SZW verstrekt op grond van artikel 2, aanhef en onder a, van de 
Kaderwet SZW-subsidies, voor activiteiten die passen in het 
werkgelegenheidsbeleid en het arbeidsmarktbeleid. Daartoe behoort ook de 
Subsidieregeling praktijkleren in de derde leerweg. Voor de toekenning van de 

subsidie is van belang te controleren of onderwijsdeelnemers zijn ingeschreven bij 

de betreffende opleiding waarvoor subsidie wordt gevraagd. Hiervoor is het nodig 
om individuele onderwijsdeelnemers te kunnen identificeren. In dat kader worden 
de gegevens met persoonsgebonden nummer ook niet met pseudoniem of 
geanonimiseerd verstrekt. Concreet gaat het om verstrekking van de volgende 
gegevens:  

- identificatiegegevens, te weten de geslachtsnaam en voornamen (artikel 
4, eerste lid, onderdelen a en b); 

- inschrijfgegevens, te weten het registratienummer van de 
onderwijsinstelling, en de datum van inschrijving en uitschrijving (artikel 

5, eerste lid); 
- opleidingsgegevens, te weten de opleidingsvorm, code opleidingsdomein, 

kwalificatiedossier of kwalificatie en de leerweg (artikel 6, vijfde lid, 

onderdelen a, b en d); 
- resultaatgegevens, te weten het uitstroomniveau, behaalde diploma of 

certificaat en de datum van het diploma of certificaat (artikel 7, vijfde lid, 

onderdelen a en b); en 
- overige basisgegevens, te weten de omvang van de 

beroepspraktijkvorming, de datum van begin en einde daarvan, de 
afsluitdatum van de beroepspraktijkvormingsovereenkomst, het betrokken 
bedrijf dat of de betrokken organisatie die de beroepspraktijkvorming 
verzorgt en het opleidingsdomein, het kwalificatiedossier, de kwalificatie of 
het keuzedeel waarop de beroepspraktijkvorming is gebaseerd (artikel 8, 

zesde lid, onderdeel a). 

 

Voor een nadere toelichting wordt verwezen naar de algemene toelichting.  

Artikel II (inwerkingtreding) 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2022. Hierdoor zal 
gegevensverstrekking tussen DUO en RVO vanaf het tweede aanvraagtijdvak 



 

 

 

Pagina 6 van 6 

(opstelling vanaf 1 juni 2022) van de Subsidieregeling derde leerweg kunnen 
plaatsvinden. 

 

De Minister van Sociale Zaken  

en Werkgelegenheid, 

 

 

 

 

W. Koolmees 

 

 


